A Medida Provis6ria n° 1.334, de 21  de janeiro de 2026, alterou a Lei n°

11.738,  de  16  de  julho  de  2008,   para  dispor  sabre  o  piso  salarial  profissional

nacional para os profissionais do magisterio da educaeao basica.

0  piso  foi  fixado  em   R$  5.130,63  (cinco  mil,   cento  e  trinta  reais  e

sessenta e tres centavos) aos professores com jornada de 40 horas semanais.

Proporcionalmente,  para  a  carga  hofaria  de  22  (vinte  e  duas)  horas

semanais  constante  na  Le.I  Mun.ictpal  n°  1.665/2012,  a  piso  passou  a  ser de  R$